
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   7Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 444/2018-PGE.G., 31 DE JULHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional 5905704/1, com o objetivo de realizar o protocolo 
de petições iniciais referentes aos processos administrativos 
nº 201700024426, nº 201700024450, nº 201700024984, nº 
201700025231 e 201800004292, no dia 02.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Locais de destino: São Domingos do Araguaia/PA e São João do 
Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 344362

PORTARIA Nº 446/2018 – PGE.G., 
31 DE JULHO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com o objetivo de comparecer 
em audiência referente aos autos do processo nº 0001924-
54.2018.8.14.0065, acompanhado internamente pelo processo 
nº 201800008029, bem como para fazer carga dos autos nº 
0004665-09.2014.8.14.0065, nos dias 05.08 a 06.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 344399

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA AGE N° 047/2018-GAB, 

DE 31 DE JULHO DE 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
e considerando os autos do Processo Nº 2018/334688.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção III, Art. 85 c/c Art. 86, 
todos da Lei Nº 5.810/1994, de 24/01/1994, Licença Assistência 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família à Servidora Márcia 
Fernanda Nicodemos de Oliveira, Matrícula Nº 55588332/1, 
ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e Controle, no período 
de 13/06/2018 a 12/07/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.                                                     
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 344095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 552 DE 30 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/313217.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JACEMIR FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR, 

Mat. 57195629/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
12/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 344123

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 553/2018-GS/SEAD DE 30 DE JULHO DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de julho de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.662 de 23.07.2018, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/287636;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VANILSON CAMPOS ANDRADE, Id. 
Funcional nº.5925048/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação  – 
SEAD, durante o impedimento do titular, JOSE ALBERTO 
ABDON DOS SANTOS JUNIOR , Id. Funcional nº. 54185962/5, 
período de 08/08/2018 a 06/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE JULHO DE 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 344318
PORTARIA Nº. 554/2018-GS/SEAD DE 30 DE JULHO DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de julho de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.662 de 23.07.2018, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/301273;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO, 
Id. Funcional nº. 1228/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria da Ouvidoria 
da SEAD, durante o impedimento legal da titular IRENICE 
BATISTA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5721644/8, no período 
de 09/07/2018 a 07/08/2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE JULHO DE 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 344328

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018/IOE.
Contrato: 018/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 01/08/2018.
Vigência: 25/07/2018 a 26/05/2019.
Justifi cativa: Repactuação de Preços do Contrato n.º 018/2017/
IOE com fundamento legal no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
n.º 8.666/93 e cláusula quarta do termo contratual.
Valor do Termo Aditivo: R$ 8.605,20 (Oito Mil Seiscentos e Cinco 
Reais e Vinte Centavos).
Valor mensal depois de repactuado: R$ 22.633,77 (Vinte e Dois 
Mil Seiscentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Sete Centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.6361;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA - ME (CNPJ n.º 
23.086.207/0001-26)
Endereço: Conjunto Maguari, Av. Principal, n.º 54 Alameda 7, 
Bairro: Coqueiro, Belém - PA, CEP: 66.823-095.
E-mail: belnorseg@gmail.com
Fone: (91) 3352-7000
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 344097

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO nº: 28/2018, PUBLICADOS 
NO DOE N.33666, DIA 26/07/2018, protocolo n.341974.                    
ONDE SE LÊ: CNPJ Nº 00.331.788/0024-05
 LEIA-SE: CNPJ Nº 24.930.315/0001-04
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

 Protocolo: 344117

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 315 de 25 de julho de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
        Nome do Servidor                       Cargo                      Matrícula      
Lotação
ROSILDO DE SOUSA                  Assistente Administrativo   
3153436/1   IASEP/Santarém                                                                                                   
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         200,00
08122129783380000         0261000000                 339039                         400,00                                                                 
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria nº 316 de 25 de julho de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
        Nome do Servidor                       Cargo                      Matrícula      Lotação
SÉRGIO DA SILVA BRABO        Assistente Administrativo   3157504/1   IASEP/Vigia                                                                                                   
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         400,00                                                               
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria nº 317 de 25 de julho de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
        Nome do Servidor                       Cargo                        Matrícula      Lotação
MARIA ZILDENIR DIAS SANTOS    Assistente Administrativo   3158950/1   IASEP/
Bragança                                                                                                  
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         600,00                                                               
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria nº 318 de 25 de julho de 2018
        Nome do Servidor                                 Cargo                  Matrícula      Lotação
LEILA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA MAGNO Supervisor Administrativo   5890767/2   
IASEP/Barcarena                                                                                                  
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                         200,00
08122129783380000         0261000000                 339039                         200,00                                                                
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 344084

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 216 DE 30 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 196/2018, 
de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/113979, de 
14/03/2018 que dispõe sobre contratos e convênios.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/113979, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no provimento de informações online em tempo 
real do mercado fi nanceiro de Licença de Sistema com 02 pontos 
de acesso remoto, visando dar suporte às análises dos fundos de 
invertimentos renda fi xa e variável, riscos de mercado e liquidez, 
e fundo estruturados (FIP, FIDC, FII), pelo período de 12 (doze) 
meses, a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. funcional nº. 


